
 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

 

 
 

 
 
 

IL RETTORE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 
 

 
VISTA    la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 18; 

 

RICHIAMATO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia ai sensi della Legge 30.12.2010 n. 240; 

 

RICHIAMATO il D.R. 528/2019 del 04/02/2019, con il quale è stata bandita presso questo Ateneo una 
procedura di selezione per la copertura di 1 posto di professore di I fascia, da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Diritto 
Privato e Storia del Diritto, per il settore concorsuale 12/H2 – Storia del Diritto Medievale e Moderno, 
ssd IUS/19 - Storia del Diritto Medievale e Moderno - Codice 3986, il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 14 del 19/02/2019; 

 

RICHIAMATO il D.R. n. 2688/2019 del 18/7/2019, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 
per l’espletamento della procedura; 

 

RICHIAMATO il D.R. n. 4197/2019 del 31/10/2019, con il quale, a seguito di una segnalazione pervenuta 
all’Ateneo in ordine a presunte irregolarità nella procedura, quest’ultima è stata sospesa nelle more 
dell’espletanda attività istruttoria da parte degli organi accademici interpellati; 

 

RICHIAMATO il D.R. n. 1360/2020 del 19/03/2020, con il quale, dato atto degli approfondimenti e 
procedimenti scaturiti sia dall’attività istruttoria condotta dall’Ateneo, sia per iniziativa del soggetto 
segnalato e  dello stesso segnalante, è stata disposta un’ulteriore sospensione della procedura, 
ferma ed impregiudicata l’attività già espletata, nelle more degli accertamenti in corso e fino alla 
conoscenza, da parte dell’Ateneo, dei provvedimenti che saranno assunti dalle competenti Autorità, 
all’esito dei procedimenti tuttora pendenti, aventi ad oggetto le persone e i fatti oggetto della 
segnalazione di cui sopra; 

 
VISTO  il ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia di Milano proposto dalla candidata Prof.ssa Angela 

Maria Santangelo, avverso la sospensione della procedura concorsuale disposta dapprima con 
D.R. n. 4197/2019 e poi con D.R. n. 1360/2020; 

 
VISTA  l’ordinanza cautelare n. 741 del 14/05/2020, con la quale il Tar adìto ha sospeso l’efficacia del D.R. 

n. 1360/2020, nella sola parte in cui dispone “la sospensione a tempo indeterminato della 
procedura concorsuale”; 

 
DATO ATTO della necessità di emendare, in osservanza della citata ordinanza cautelare, il contenuto del 

D.R. n. 1360/2020 con la previsione di un termine per la sospensione della procedura concorsuale, 
fermo il resto; 

 
VISTI gli artt. 21-quater, comma 2 e 21-nonies della Legge 7 agosto 1990,  n. 241, che consentono la 

sospensione dell'efficacia ovvero dell'esecuzione del provvedimento amministrativo, per gravi 
ragioni e per il tempo strettamente necessario, entro un termine ragionevole, esplicitamente 
indicato e prorogabile o differibile per una sola volta, purché non oltre diciotto mesi dall’adozione 
del provvedimento originario; 

 
RITENUTO congruo, alla luce delle motivazioni sottese alla disposta sospensione, integralmente richiamate 

e confermate, fissare al 31 dicembre 2020, salvo proroga o differimento ex artt. 21-quater e 21-
nonies Legge n. 241/1990, il termine per la sospensione della procedura concorsuale, 
ragionevolmente auspicandosi che i procedimenti tuttora in corso avanti le competenti Autorità 
abbiano per quella data a definirsi, così consentendo all’Ateneo l’assunzione delle conseguenti 
determinazioni sul prosieguo della selezione; 

 
DECRETA 

 

mailto:unimi@postecert.it


 

Università degli Studi di Milano –Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
La procedura di selezione per la copertura di 1 posto di professore di I fascia, da coprire mediante chiamata 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto, 
per il settore concorsuale 12/H2 – Storia del Diritto Medievale e Moderno, ssd IUS/19 - Storia del Diritto 
Medievale e Moderno - Codice 3986, bandita con D.R. n. 528/2019 del 04/02/2019, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla G.U. n. 14 del 19/02/2019, resta sospesa, ferma ed impregiudicata l’attività già espletata, 
fino alla data del 31 dicembre 2020, salvo proroga o differimento ex artt. 21-quater e 21-nonies Legge n. 
241/1990, nelle more della comunicazione all’Ateneo dei provvedimenti che saranno assunti dalle competenti 
Autorità, all’esito dei procedimenti tuttora pendenti, aventi ad oggetto le persone e i fatti oggetto della 
segnalazione di cui in premesse. 

 
 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini 

 
 
 
 

mailto:unimi@postecert.it

		2020-07-02T15:02:07+0200
	Franzini Elio




